国教院函字〔2016〕7号
关于组织开展“高校教师专业发展与教育教学能力提升”专题网络培训的通知
各省、自治区、直辖市党委教育工作部门、教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，各高等学校：
根据《国务院关于加强教师队伍建设的意见》（国发〔2012〕41号）、《教育部关于全面提高高等教育质量的若干意见》（教高〔2012〕4号）文件要求，结合教育部及相关司局2016年工作要点，为进一步加强高校教师队伍建设，切实推进教师专业化发展和教学改革创新，着力提高教师教育教学能力，国家教育行政学院拟组织开展2016年“高校教师专业发展与教育教学能力提升”专题网络培训。现将有关事项通知如下：
一、培训内容
1.教育改革与发展。了解教育改革与发展的最新理念、信息技术对高等教育的影响以及高校人才培养模式创新等内容，把握当前教育改革与发展的总体形势，增强教师的使命意识与责任感，促进高等教育教学工作创新发展。
2.教学理念与方法。学习高等教育教学的理念、策略与方法，了解本科教学改革创新的实践探索与经验启示，掌握创新创业教育和信息技术应用的教学技能，全面提升高校教师教育教学工作的业务能力和水平。
3.教学管理与评价。围绕教学管理的理论与实务、课堂教学的变革与实践、教学评价的策略与方法、大学生学习特点与心理辅导等内容，加强教师对教学质量监控的认识，提高课堂管理能力，促进本科教学质量保障体系建设与完善。

4.职业规划与发展。熟悉教师职业发展的理念与方式，掌握教师职业发展的规律与路径，增强教师职业发展的责任与素养，借鉴国内外教师发展相关经验，促进教师专业成长。
二、培训对象
普通高等学校（含全日制大学、独立设置的学院和高等专科学校、高等职业学校）教师、教学管理人员（包括教学发展中心负责人、教务处负责人、二级学院分管教学的相关领导等）。
三、培训时间
2016年6月开始报名，报名时间截至9月30日，报名期间可随时开班，网络学习时长为3个月。各省（自治区、直辖市）、各高校填写培训报名表（见附件2），与国家教育行政学院联系，商定具体开班时间及相关事宜。
四、培训形式
依托中国教育干部网络学院（www.enaea.edu.cn），通过课程学习、主题研讨、专家在线集中辅导、学习成果撰写等形式，开展远程网络培训。参训学员注册登录中国教育干部网络学院培训平台，通过绑定“学习卡”有组织地在线自主学习。
培训结束后，成绩合格的学员将获得由国家教育行政学院颁发的“学时证明”，可计入教师继续教育培训学时及档案。
五、组织管理
各省（自治区、直辖市）可统筹安排培训，也可以高校为单位组织参加培训。各高校可独立成班，建立培训管理团队。以班级为单位开展培训活动，每班原则上不少于30人。
六、培训费用
培训费（含课程开发、组织管理、教学服务、平台使用、带宽支持、学时证明等费用）200元/人。费用以高校为单位按下列账号支付：
收款单位：国家教育行政学院
开户银行：工行北京体育场支行
账    号：0200053009008801215
七、联系方式
联系人：张志华、马远东
电  话：010-69225042、69248888-3351
邮  箱：F2008@vip.163.com
传  真：010-69249580
地  址：北京市大兴区清源北路8号
邮  编：102617
附件1：“高校教师专业发展与教育教学能力提升”专题网络培训课程表
附件2：“高校教师专业发展与教育教学能力提升”专题网络培训报名表
国家教育行政学院
2016年5月26日
附件1：
“高校教师专业发展与教育教学能力提升”
专题网络培训课程表
	课程模块
	课程名称
	主讲人
	职务职称

	教育改革与发展
	以新的发展理念为引领 开创教育改革发展新局面
	袁贵仁
	教育部部长、党组书记

	信息技术发展与教育变革
	李志民
	教育部科技发展中心主任

	“互联网+”背景下创新创业教育——产教融合视角
	马德富
	新道科技股份有限公司高级副总裁

	迎接明天的高等教育——“世界一流大学”的启示
	程介明
	香港大学教育学院荣休教授

	关于高等教育人才培养的问题
	龚  克
	南开大学校长

	教学理念与方法
	理解教与学：高校教学策略与教学评价
	孙建荣
	澳门科技大学国际学院院长

	学习方式与有效教学
	姚梅林
	北京师范大学心理学院教授

	专业教育：从经验走向科学 从粗放走向精细
	蒋宗礼
	北京工业大学教师教学发展中心工作委员会主任

	通识教育的实践与反思——以中国人民大学为例
	洪大用
	中国人民大学副校长

	理念与策略：面向两创的中国高校创业教育
	徐小洲
	浙江大学教育学院院长

	创新创业教育的教学和培训技法
	郑友取
	浙江科技学院教授

	微课设计与制作
	杨上影
	广西师范学院现代教育技术中心副主任

	教学管理与评价
	熟悉实务 全面做好本科教学管理工作
	张树永
	山东大学教学促进与教师发展中心主任

	以专业认证为抓手，促进二级学院教学管理规范化——以新建应用本科高校为对象
	江吉彬
	福建工程学院机械与汽车工程学院院长

	互联网+课堂的变革——西南交通大学的改革与实践
	冯晓云
	西南交通大学党委常委、副校长

	高校课堂教学评价的理论与方法
	刘振天
	教育部高等教育教学评估中心院校教学评估处处长

	全球化时代的学习革命与本科教育质量评价
	史静寰
	清华大学教育研究院副院长

	优化学生学习经历 提高人才服务质量
	陆根书
	西安交通大学高等教育研究所所长

	大学生常见心理问题及辅导策略
	崔丽霞
	首都师范大学教育学院心理学系教授

	职业规划与发展
	大学教师发展的理念、内涵、方式、动力
	潘懋元
	厦门大学教授

	高校青年教师职业规划与健康成长
	刘平青
	北京理工大学管理与经济学院院长助理

	名师发展规律与成长路径
	王毓珣
	天津市教育科学研究院教授

	美国大学价值观教育及教师的责任
	王晓阳
	清华大学教育研究院高等教育研究所所长

	如何有效开展调查研究
	廉  思
	对外经济贸易大学教授

	如何在各类科研基金课题申报中取得成功
	赵醒村
	南方科技大学科技处副处长

	教师工作压力的认识和管理
	伍新春
	北京师范大学心理学院教授

注：个别课程或稍有调整，请以平台最终发布课程为准。
附件2：
“高校教师专业发展与教育教学能力提升”
专题网络培训报名表
	培训需求

	单  位

	开班时间

	参训人数

	参训对象

	联系方式

	负责人

	部  门

	职  务

	电  话

	手  机

	E-mail

	联系人

	部  门

	职  务

	电  话

	手  机

	E-mail

	通讯地址

	邮  编

	单位（部门）盖章

注：请各省（自治区、直辖市）、各高校认真填写此表，并与国家教育行政学院联系，以便尽快安排培训。
2